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진안제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-12-23 예산액 1,421,530,000

제1조 2015학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,421,530,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심의를 거친 학교발전기금전

입금(혹은 전출금)과 학교운영위원회의 심의를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

  3. 각종 공과금

발행일 :2016-02-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,421,530 1,341,703 79,827 5.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -4,925 24,004 1.6

학생복지/교육격차 해소 79,187 921,550 64.8

기본적 교육활동 -3,459 98,527 6.9

선택적 교육활동 -2,225 167,846 11.8

교육활동 지원 -1,419 50,683 3.5

학교 일반운영 14,622 158,578 11.1

학교 재무활동 -1,954 342 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 271,182 19.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 79,827 617,386 43.4

이전수입 기타이전수입 0 4,601 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 492,164 34.6

자체수입 행정활동수입 0 10,380 0.7

기타수입 전년도이월금 0 25,817 1.8
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 893,169 813,342 79,827

1.지방자치단체이전수입 271,182 271,182 0

1.비법정이전수입 271,182 271,182 0

1.기초지방자치단체전입금 271,182 271,182 0

1.기타지방자치단체보

조금
271,182 271,182 0

2.교육비특별회계이전수입 617,386 537,559 79,827

1.교육비특별회계전입금수입 617,386 537,559 79,827

1.학교회계전입금 617,386 537,559 79,827

1.학교운영비전입금 288,340 288,340 0

2.목적사업비전입금 329,046 249,219 79,827
(성립전)급식종사원 수당 : (12,375,000원 × 1

교) - 7,267,000원 =
5,108,000

급식종사원 수당 : (15,897,000원 × 1교) - 

12375000 =
3,522,000

(성립전)농산어촌무료급식지원 : (78,416,000원

 × 1교) - 49,010,000원 =
29,406,000

(성립전)농산어촌무료급식지원 : (93,119,000원

 × 1교) - 78,416,000원 =
14,703,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (3,515,200원 × 

1교) - 2,197,000원 =
1,319,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (4,174,800원 × 

1교) - 3,516,000원 =
659,000

(성립전)친환경 쌀 지원 : (3,082,960원 × 1교

) - 1,927,000원 =
1,156,000

(성립전)친환경 쌀 지원 : (3,661,440원 × 1교

) - 3,083,000원 =
579,000

(성립전)순회교사운영 : (1,280,000원 × 1교) 

- 640,000원 =
640,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원(군비) : 

(28,877,000원 × 1교) - 18,048,000원 =
10,829,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원(군비) : 

(34,291,000원 × 1교) - 28,877,000원 =
5,414,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원 : 

(10,216,000원 × 1교) - 6,922,000원 =
3,294,000

(성립전)맞춤형 교육급여 지원 : 3,198,000원 

× 1교 =
3,198,000

3.기타이전수입 4,601 4,601 0

1.학교회계간이전수입 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

2.민간이전수입 4,501 4,501 0

1.기타지원금 4,501 4,501 0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 4,501 4,501 0

2.자체수입 502,544 502,544 0

1.학부모부담수입 492,164 492,164 0

1.등록금 36,909 36,909 0

1.학교운영지원비 36,909 36,909 0

1.학교운영지원비 36,909 36,909 0

2.수익자부담수입 455,255 455,255 0

1.급식비 281,830 281,830 0

1.급식비 281,830 281,830 0

2.방과후학교활동비 143,038 143,038 0

1.방과후학교활동비 143,038 143,038 0

3.현장체험학습비 3,500 3,500 0

1.현장체험학습비 3,500 3,500 0

4.졸업앨범대금 1,300 1,300 0

1.졸업앨범대금 1,300 1,300 0

5.교과서대금 13,500 13,500 0

1.교과서대금 13,500 13,500 0

6.기숙사비 12,087 12,087 0

1.기숙사비 12,087 12,087 0

2.행정활동수입 10,380 10,380 0

1.사용료및수수료 5,880 5,880 0

1.사용료및수수료 5,880 5,880 0

1.사용료 5,300 5,300 0

2.수수료 580 580 0

2.기타행정활동수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 25,817 25,817 0

1.전년도이월금 25,817 25,817 0

1.순세계잉여금 25,817 25,817 0

1.순세계잉여금 25,817 25,817 0

1.순세계잉여금 25,817 25,817 0

세입합계 1,421,5301,341,703 79,827

3 발행일 : 2016-02-29



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 24,004 28,929 -4,925

1.기타 교직원보수 21,269 21,269 0

1.교직원대체인건비 1,799 1,799 0

1.기간제교원인건비 1,799 1,799 0

1.기간제교원인건비 1,799 1,799 0  

2.학교운영지원수당 19,470 19,470 0

1.교원 16,110 16,110 0

1.학교운영지원수당 16,110 16,110 0  

2.행정직 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,735 7,660 -4,925

1.교직원연수 1,475 4,900 -3,425

1.각종연수 1,313 4,500 -3,187

1.일반수용비 1,313 4,500 -3,187교사직무연수  -1,167,500원= -1,167,000

교직원직무연수  -2,020,000원= -2,020,000

2.행정실직무연수 162 400 -238

1.일반수용비 162 400 -238직무연수  -238,000원= -238,000

2.교직원복지 1,260 2,760 -1,500

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0  

2.동호회지원 0 1,500 -1,500

1.교직원복지비 0 1,500 -1,500교직원 동호회 지원  - 1,500,000원= -1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 921,550 842,363 79,187

1.급식 관리 413,054 366,420 46,634

1.학교급식운영 413,054 366,420 46,634

1.조리사인건비 41,971 39,215 2,756

1.무기계약직원인건비 39,107 36,351 2,756퇴직금  97,000원= 97,000

연차수당  -274,000원= -274,000

1 발행일 : 2016-02-29



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

장기근속수당  230,000원×1명×3월분= 690,000

(성립전)장기근속수당  230,000원×1명×3

월분=
690,000

교통보조비  78,000원= 78,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월

분 + 41,000원 =
221,000

가족수당  40,000원×1명×3월분= 120,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명×3월분= 120,000

조리사수당  98,000원= 98,000

(성립전)조리사수당  275,000원= 275,000

위험근무수당  90,500원= 91,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명×3

월분 =
150,000

급식비  80,000원×1명×2개월= 160,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×3월분 = 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,864 2,864 0  

2.조리원인건비 81,022 75,921 5,101

1.무기계약직원인건비 75,594 70,493 5,101퇴직금  360,000 360,000

연차수당  -138,000 -138,000

장기근속수당  (310,000원×1명×3월분) +

 (190,000원×1명×3월분)=
1,500,000

(성립전)장기근속수당  (310,000원×1명

×3월분) + (190,000원×1명×3월분) =
1,500,000

교통보조비  78,000원×2명= 156,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월

분+41,000원×2명 =
442,000

위험근무수당  90,500원×2명= 181,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×2명×3

월분 =
300,000

(성립전)급식비  80,000원×2명×3월분 = 480,000

급식비  80,000원×2명×2개월= 320,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,428 5,428 0  

3.조리사및조리원대체인건비 3,805 3,805 0

1.기간제직원법정부담

금
3,805 3,805 0  

4.관리수당 2,250 2,250 0

2 발행일 : 2016-02-29



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,250 2,250 0  

5.급식식품비 220,502 182,498 38,004

1.급식용식재료비 220,502 182,498 38,004식품비  18,048,000원= 18,048,000

(성립전)식품비  (578,440원+658,800원

+5,414,000원)=
6,652,000

(성립전)식품비  1,155,960원+1,318,200원

+10,829,000원=
13,304,000

6.급식운영비 31,422 32,335 -913

1.일반수용비 10,115 10,115 0  

2.전기요금 4,120 4,120 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.연료비 14,687 15,600 -913가스비  -913,000원= -913,000

5.기타공공요금 100 100 0  

7.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

8.우유대금 9,503 9,503 0

1.우유대금 9,503 9,503 0  

9.영양실무사 인건비 22,579 20,893 1,686

1.무기계약직원인건비 20,890 19,204 1,686교통보조비  78,000원= 78,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월

분 =
180,000

(성립전)가족수당  (40,000원×1명×3월분

) =
120,000

가족수당  40,000원×1명×3월분= 120,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명×3

월분=
150,000

위험근무수당  90,500원×1명= 91,000

연차수당  37,000원= 37,000

퇴직금  510,000원= 510,000

급식비  80,000원×1명×2개월= 160,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×3월분 = 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,689 1,689 0  

2.기숙사 관리 98,597 98,597 0

3 발행일 : 2016-02-29



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기숙사운영 98,597 98,597 0

1.인건비 42,066 42,066 0

1.기간제직원인건비 19,321 19,321 0  

2.운영수당 21,000 21,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,745 1,745 0  

2.운영비 30,531 30,531 0

1.일반수용비 10,729 10,681 48정수기유지보수  171,000원= 171,000

침구세탁비  85,000원= 85,000

기숙사생활우수자시상  -208,000원= -208,000

2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.학생복지비 600 600 0  

5.비품구입비 2,402 2,450 -48컴퓨터 및 세탁기구입  -48,000원= -48,000

3.프로그램운영비 26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0  

3.보건 관리 14,590 14,590 0

1.학생보건안전관리 7,057 7,057 0

1.학생건강검사 2,064 2,064 0

1.학생복지비 2,064 2,064 0  

2.학교안전공제회관리 1,234 1,234 0

1.학생복지비 1,234 1,234 0  

3.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.약품구입 1,559 1,559 0

1.학생복지비 1,559 1,559 0  

5.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.금연흡연예방교육 1,500 1,500 0
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예산액

기정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 7,533 7,533 0

1.먹는물관리 5,366 5,366 0

1.일반수용비 5,366 5,366 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 1,617 1,617 0

1.일반수용비 1,617 1,617 0  

4.교육격차 해소 378,199 345,646 32,553

1.학비지원 100,396 93,904 6,492

1.농업인자녀학자금지원 44,501 44,501 0

1.학생복지비 44,501 44,501 0  

2.국민 기초자 학자금 지원 13,802 13,802 0

1.학생복지비 13,802 13,802 0  

3.저소득층자녀 학비지원 10,216 6,922 3,294

1.학생복지비 10,216 6,922 3,294
(성립전)저소득층 자녀 학비지원  

3,294,000원=
3,294,000

4.2015년 고등학생 학자금 지원(진안군)28,679 28,679 0

1.학생복지비 28,679 28,679 0  

5.맞춤형 교육급여 지원 3,198 0 3,198

1.학생복지비 3,198 0 3,198(성립전)수업료  3,198,000원= 3,198,000

2.급식비지원 127,319 101,258 26,061

1.2015기숙형고교 급식비지원 34,200 34,200 0

1.학생복지비 34,200 34,200 0  

2.농산어촌무료급식비지원 93,119 49,010 44,109

1.학생복지비 93,119 49,010 44,109
(성립전)농산어촌무료급식비지원  

29,406,000원=
29,406,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원  2,900원

×169명×30일=
14,703,000

3.친환경우수농축산물지원 0 18,048 -18,048

1.학생복지비 0 18,048 -18,048친환경우수농축산물지원  -18,048,000원= -18,048,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.방과후학교교육비지원 143,038 143,038 0

1.2015 기숙형고교 방과후학교 교육비지원136,038 136,038 0

1.학생복지비 136,038 136,038 0  

2.농어촌방과후학교교육비지원 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0  

3.2015년 용담댐주변지역 육영사업 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

4.현장체험학습비지원 3,500 3,500 0

1.2015년 용담댐주변지역육영사업지원3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.교과서비지원 3,946 3,946 0

1.특수교육대상자교과서지원 424 424 0

1.학생복지비 424 424 0  

2.저소득층 자녀 교과서 대금지원 3,522 3,522 0

1.학생복지비 3,522 3,522 0  

5.학생복지 17,110 17,110 0

1.학생복지운영 17,110 17,110 0

1.명찰제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.학생교과서구입 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0  

3.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

4.모범학생표창 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.기본적 교육활동 98,527 101,986 -3,459

1.교과 활동 53,975 54,575 -600

1.교과활동지원 21,649 21,649 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교수학습지원 2,648 2,648 0

1.교육운영비 2,648 2,648 0  

2.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.교과용지도서구입 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0  

4.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.일반고교육역량강화사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,180 3,180 0  

2.교육운영비 1,820 1,820 0  

6.일반고교육역량강화사업(인문학강좌)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,632 3,632 0  

2.교육운영비 1,368 1,368 0  

7.교과교실제 운영지원 1,311 1,311 0

1.기간제교원인건비 1,311 1,311 0  

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회 교과활동 60 360 -300

1.교과운영 60 360 -300

1.교육운영비 60 360 -300교육용품  -300,000원= -300,000

4.수학 교과활동 2,840 2,840 0

1.교과운영 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

5.과학 교과활동 1,840 1,840 0

1.교과운영 1,840 1,840 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 490 490 0  

2.비품구입비 1,350 1,350 0과학교재구입  -441,000 -441,000

과학실기자재구입  441,000 441,000

6.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.특수교육 교과활동 23,486 23,786 -300

1.교과운영 2,730 3,030 -300

1.교육운영비 2,730 3,030 -300현장체험학습  -200,000원= -200,000

교육용품및교재구입  -100,000원= -100,000

2.특수교육대상자지원 756 756 0

1.학생복지비 756 756 0  

3.특수교육대상 직업교육 거점학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 3,744 4,080 -336강사료  -336,000원= -336,000

2.교육운영비 12,161 10,617 1,544프로그램 운영재료비  -1,662,000원= -1,662,000

ITQ 컴퓨터 교실 교재 및 운영비  -64,000

원=
-64,000

캠프운영  4,708,000원= 4,708,000

사업체 견학  -352,000원= -352,000

이미지메이킹  -86,000원= -86,000

직업훈련 및 운영비  -1,000,000원= -1,000,000

3.비품구입비 4,095 5,303 -1,208오븐 및 기기 구입  -1,208,000원= -1,208,000

2.창의적 체험활동 44,552 47,411 -2,859
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.자율활동 12,509 13,009 -500

1.학생체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.축제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.교과관련행사 542 542 0

1.교육운영비 542 542 0  

4.경시대회 3,588 3,588 0

1.교육운영비 3,588 3,588 0  

5.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.학생회활동 2,520 2,720 -200

1.학생복지비 2,520 2,720 -200학생회활동지원  -200,000원= -200,000

7.선도부활동 300 600 -300

1.학생복지비 300 600 -300선도부활동지원  -300,000원= -300,000

8.학교스포츠 클럽운영 359 359 0

1.교육운영비 359 359 0  

2.현장체험학습활동 8,733 9,000 -267

1.학생수련활동 5,233 5,500 -267

1.교육운영비 5,233 5,500 -267학생야영훈련비  -267,000원= -267,000

2.2015년 용담댐주변지역사업지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.동아리활동 13,390 14,920 -1,530

1.역사동아리 1,463 1,820 -357

1.교육운영비 1,463 1,820 -357차량비  -357,000원= -357,000

2.수학동아리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.과학동아리 800 800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 800 800 0  

4.영어동아리 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

5.댄스동아리 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.동아리활동지원 1,657 2,350 -693

1.운영수당 0 500 -500초청강사강연비  -500,000원= -500,000

2.학생복지비 1,657 1,850 -193동아리활동지원  -193,000원= -193,000

7.준거집단 1,020 1,500 -480

1.교육운영비 1,020 1,500 -480준거집단활동  -480,000원= -480,000

8.화학동아리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.베이킹동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.교지편집부 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

4.진로활동 9,920 10,482 -562

1.진학지도비 7,450 7,450 0

1.운영수당 6,900 6,900 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.적성검사 108 108 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 108 108 0  

3.진로체험활동 2,362 2,924 -562

1.일반수용비 1,312 660 652
학습플래너 구입비  (5,000원×40권

)+(8,000원×40권)+(11,000원×12권)=
652,000

2.운영수당 1,050 2,200 -1,150진로체험강사료  -1,150,000원= -1,150,000

3.교육운영비 0 64 -64진로체험간식비  -64,000원= -64,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 167,846 170,071 -2,225

1.방과후학교 운영 161,721 161,721 0

1.방과후학교운영 161,721 161,721 0

1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.노력중점운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.군비방과후활동 150,000 150,000 0

1.운영수당 123,950 123,950 0심화학습 강사비  -25,240,000원= -25,240,000

기본보충학습 강사비  28,760,000원= 28,760,000

특기적성 강사비  -3,520,000원= -3,520,000

2.교육운영비 26,050 26,050 0  

4.토요스포츠활동 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.2015년 용담댐주변지역육영사업비 1,001 1,001 0

1.교육운영비 1,001 1,001 0  

6.2015농어촌방과후학교교육비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.독서활동 6,125 8,350 -2,225

1.독서활동운영 6,125 8,350 -2,225

1.독서활성화지원 6,125 8,350 -2,225

1.교육운영비 1,100 2,600 -1,500도서관운영용품  -1,500,000원= -1,500,000

2.도서구입비 5,025 5,750 -725도서구입  -725,000원= -725,000

5.교육활동 지원 50,683 52,102 -1,419

1.교무업무 운영 16,935 17,507 -572

1.교무학사운영 16,935 17,507 -572

1.청소용품구입 1,648 2,600 -952

1.교육운영비 1,648 2,600 -952청소용품구입  -952,000원= -952,000
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2.학교교육계획을 위한 워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교무학사운영 6,277 6,277 0

1.교육운영비 6,277 6,277 0  

4.2015학년도신입생선발 3,125 3,825 -700

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 1,725 1,725 0  

3.교육운영비 900 1,600 -700교육과정홍보  -700,000원= -700,000

5.교육과정설명회 1,065 1,065 0

1.교육운영비 1,065 1,065 0  

6.입학식행사운영 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120행사용품비  -120,000원= -120,000

7.졸업식행사운영 2,200 1,000 1,200

1.교육운영비 2,200 1,000 1,200행사용품비  1,200,000원= 1,200,000

8.교육과정평가 620 620 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.생활지도운영 314 1,240 -926

1.학교폭력예방 314 1,240 -926

1.학교폭력예방운영 314 1,240 -926

1.운영수당 269 1,000 -731학교폭력대책자치위원회수당  -356,000원= -356,000

학교폭력예방강사료  -375,000원= -375,000

2.교육운영비 45 240 -195학교폭력교육현수막제작  -195,000원= -195,000

3.연구학교 운영 8,500 8,500 0

1.연구학교운영 8,500 8,500 0

1.선도학교 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,664 1,366 298동아리 운영  298,000원= 298,000

2.운영수당 880 880 0  
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3.교육운영비 2,905 3,076 -171예비비  -171,000원= -171,000

4.학생복지비 1,588 1,588 0  

5.일반업무추진비 1,463 1,590 -127협의회 및 다과구입  -127,000원= -127,000

4.학습지원실 운영 13,084 14,105 -1,021

1.방송실운영 1,700 1,400 300

1.방송실운영비 1,700 1,400 300

1.교육운영비 1,700 1,400 300방송장비수리비  300,000원= 300,000

2.정보화실운영 11,384 12,705 -1,321

1.학교정보화지원 11,384 12,405 -1,021

1.일반수용비 2,715 3,140 -425전산장비유지보수  -425,000원= -425,000

2.기타공공요금 5,219 5,515 -296인터넷통신비  -296,000원= -296,000

3.교육운영비 3,450 3,750 -300컴퓨터등장비수리비  -300,000원= -300,000

2.개인정보보호교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300개인정보보호교육강사비  -300,000원= -300,000

5.교육여건 개선 11,850 10,750 1,100

1.교육환경개선 11,850 10,750 1,100

1.교실기기구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

2.컴퓨터등구입 11,450 10,350 1,100

1.비품구입비 11,450 10,350 1,100교직원PC교체  1,100,000원= 1,100,000

3.소규모수선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.학교 일반운영 158,578 143,956 14,622

1.학교기관 운영 75,295 68,655 6,640

1.부서기본운영 38,739 32,099 6,640

1.교무실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교장실운영 7,120 7,120 0
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1.일반업무추진비 4,120 4,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 29,839 23,839 6,000

1.일반수용비 13,198 13,198 0  

2.기타공공요금 161 161 0  

3.여비 16,480 10,480 6,000관내외출장여비  6,000,000원= 6,000,000

4.피복구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.순회교사운영 1,280 640 640

1.운영수당 600 300 300
(성립전)순회교사운영수당  50,000원×1명

×6개월  =
300,000

2.여비 680 340 340
(성립전)순회교사여비  20,000원×1명×17

주 =
340,000

2.행정지원인력운용 36,556 36,556 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 30,127 30,127 0

1.무기계약직원인건비 27,605 27,605 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,522 2,522 0  

2.학교회계직원인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

3.퇴직금관리수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.계약제교원인건비 4,129 4,129 0

1.기간제교원인건비 4,129 4,129 0  

2.시설 장비 유지 81,283 73,301 7,982

1.학교시설장비유지 81,283 73,301 7,982

1.공공요금 및 제세공과금 42,116 35,916 6,200

1.전기요금 36,466 30,466 6,000전기요금  6,000,000원= 6,000,000

2.상하수도료 2,700 2,000 700상하수도요금  700,000원= 700,000

3.기타공공요금 2,950 3,450 -500전화요금  -500,000원= -500,000

2.연료비 472 472 0
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1.연료비 472 472 0  

3.시설관리용역료 6,468 6,696 -228

1.일반수용비 6,468 6,696 -228전기안전관리용역비  -228,000원= -228,000

4.시설일반관리비 24,887 21,877 3,010

1.일반수용비 24,887 21,877 3,010시설관리소모품  1,100,000원= 1,100,000

소규모수선비  1,200,000원= 1,200,000

전기설비 정기검사  710,000원= 710,000

5.폐기물처리비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.화장실관리 4,700 5,700 -1,000

1.일반수용비 4,700 5,700 -1,000화장실소모품구입  -1,000,000원= -1,000,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 342 2,296 -1,954

1.예비비 342 2,296 -1,954

1.예비비 342 2,296 -1,954

1.예비비 342 2,296 -1,954

1.예비비 342 2,296 -1,954예비비  -1,954,000원= -1,954,000

세출합계 1,421,5301,341,703 79,827
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